
VIRTUÁLNÍ VINÁRNA U
LINDY 

Linda Karpašová

MIKULOVSKÁ VINAŘSKÁ
PODOBLAST 



MIKULOVSKÁ VINAŘSKÁ
PODOBLAST 

- vznik v roce 2004
- 3O vinařských obcí
- 185 viničních tratí
- 4 898,9637 ha - plocha vinic
- 2 604 pěstitelů

 





MIKULOVSKÁ VINAŘSKÁ PODOBLAST 

Mikulovská vinařská podoblast je jednou ze čtyř podoblastí vinařské oblasti
MORAVA. Charakteristickou a z daleka viditelnou dominantou Mikulovské podoblasti
je vápencový masiv Pavlovských vrchů. 

Je jedním z center vinařství v České republice. Město Mikulov přitom tvoří její přirozené
středisko. Vynikající vinařské polohy se však vyskytují nejen v bezprostřední blízkosti
města, ale i v dalších okolních městech a obcích. 

Je to region, kde je vinařství nesmazatelně spjato s tradicí a místní kulturou a kde
nacházíme první zmínky o tradicích vinařství na našem území. 



Místní víno je součástí jedinečné kultury, která

snoubí historii s budoucností, tradiční postupy s

moderními technologiemi, cit vinařů s typickou

pohostinností, jedinečné přírodní podmínky s

výjimečnými viničními tratěmi spolu s citlivým

přístupem ke zpracování hroznů s ohledem na

jedinečnost každého vína. Tisíciletá vinařská tradice

se nezaměnitelně zapsala do kulturní historie kraje,

přítomnost révy a vína si zde uvědomíte na každém

kroku.



HISTORIE 
První zmínky o vinohradnictví pocházejí z okolí Pálavy, respektive z dob římské

kolonizace, kdy zde římští legionáři zakládají první vinice na našem území, a to

na úpatí Pálavských vrchů. Následný rozvoj je spojen s církví a rodovými sídly v

Mikulově a Valticích. Zejména s rodem Lichtenštejnů. Rozvoj v 19. století byl

podpořen roku 1873 založením Střední vinařské školy a následnou obnovou

viničních tratí, včetně modernizace vinařství, po řádění nákazy révokazu*. Po

roce 1989 se začaly psát moderní dějiny vinohradnictví, jehož rozvoj trvá do

dnešních dnů, a to nejen díky mnoha malým rodinným vinařstvím, které vtiskly

této podoblasti jedinečný charakter.

 



PŘÍRODNÍ PODMÍNKY 

V geologickém podkladu má jurské vápence, na mnoha
místech i třetihorní slínovce a jílovce, někde i čtvrtohorní říční
sedimenty a spraše. Ze čtvrtohorních říčních sedimentů plošně
převládají usazeniny niv. Klimaticky patří Mikulovsko k
nejteplejším místům na jižní Moravě. Příznivě působí vodní
plochy, zejména největší moravský rybník Nesyt.

Středobodem krajinné krásy, který zdaleka krášlí horizont jinak
rovinatého okolí, je Pálava – poslední výběžek vápencových
Alp. 



ODRŮDY 
Ryzlink vlašský
Rulandské bílé
Chardonnay

Vápenité půdy okolo
Pálavy - osobitá
minerálnost. 

Veltlínské zelené Hlinité půdy
Dunajovických vrchů.

Müller Thurgau
Neuburské
Sylvánské zelené

Valticko.



ODRŮDY 
Ryzlink rýnský
Tramín 

Severně od Pálavy v
okolí obcí Strachotín,
Pouzdřany a Popice. 

Pálava Je tu doma do slova a
do písmene, neboť
podobně jako odrůda
Aurelius vznikla na
Šlechtitelské stanici
vinařské v Perné.



MIKULOVSKÁ VINAŘSKÁ PODOBLAST 

Mikulov 
 

2 HLAVNÍ STŘEDISKA 

Valtice 



MIKULOV
 
Mikulov je hlavním vinařským střediskem kraje už po staletí. Za své postavení vděčí příhodnému
klimatu, vhodné půdě a hlavně lidem. Vinařství bylo pro mocné šlechtické rody Liechtensteinů a

Dietrichsteinů velmi významným zdrojem příjmů, a tak jeho rozvoj všestranně podporovali – zakládali

vinice, starali se o odbyt vína, dohlíželi na dodržování stanovených pravidel pěstování, výroby i

obchodu. Svým dílem k rozvoji přispěli také Židé, schopní obchodníci, nebo habáni, kteří přinesli řadu

nových vinařských poznatků z Německa a Švýcarska. Oblast Mikulova byla vždy proslulá hlavně bílými
víny – Veltlínským zeleným a Ryzlinkem rýnským. Jejich dominance je výsledkem vlivu vídeňských

výrobců šumivých vín, kteří mikulovská vína v minulosti hojně nakupovali. Pěstovaný sortiment je dnes

ale mnohem pestřejší.



VINAŘSKÉ RARITY
MIKULOVA

 
Obří desátkový sud z roku 1643 s objemem 1014
hektolitrů (135 tisíc lahví vína) ve sklepě mikulovského

zámku - Impulsem k jeho výrobě byl zájem Dietrichsteinů

zlepšit odbyt vína a podpořit tak hospodářství zdevastované

třicetiletou válkou. Sud je dnes součástí vinařské expozice.

Dravý roztoč Typhlodromus pyrii objeven na vinici v okolí

Mikulova. Dnes hojně využíván po celém světě v biologické

ochraně vinic proti obtížným škůdcům – sviluškám. 

Vinohradnictví a vinařství v Mikulově a okolí můžete

poznávat také díky specializované naučné stezce a síti
Moravských vinařských stezek, které městem procházejí.



VALTICE
 
Městečko Valtice leží v jednom z nejmalebnějších koutů jižní Moravy na samé hranici s Rakouskem.

Poprvé se Valtice připomínají v roce 1192, kdy pasovský biskup Wolker vyměnil Valtice i s vinicemi

Widardovi se Seefeldu za jiné panství. Opevněné město pak vlastnilo více šlechtických rodů, až se stalo

ve 14. století vlastnictvím knížecího rodu Liechtensteinů. Velké plochy vinic si vyžádaly výstavbu sklepů

a tak v roce 1430 byl vybudován Zámecký sklep s kapacitou 650 000 litrů a v roce 1640 Křížový sklep,

který je 120 dlouhý a 100 m široký a má kapacitu přes milion litrů vína. Po roce 1945 vznikl z

liechtensteinského panství Státní statek Valtice, který byl v roce 1975 transformován na Státní statek

Mikulov. Ten obhospodařoval největší rozlohu vinic na Moravě – přes 900 ha. Vinice byly vysázeny v

nejlepších tratích podél státní hranice s Rakouskem od Valtic přes Mikulov, Dolní Dunajovice až po

Drnholec. V roce 1992 byl podnik privatizován do současné podoby pod názvem Vinné sklepy Valtice

a.s.



VALTICE
Ve sklepeních Valtického zámku se nachází

celoročně otevřená degustační expozice Národní

soutěže vín Salon vín České republiky.

 Ve Valticích je i nejstarší vinařská škola. 

https://www.vinazmoravyvinazcech.cz/cs/encyklopedie/oceneni-a-souteze/souteze-vin-v-cr/salon-vin-ceske-republiky2


SALON VÍN ČR
Salon vín České republiky je pořádán od roku 2001. Každý rok je vybrána kolekce 100 vín, která je
umístěna do veřejné degustační expozice na zámku ve Valticích.
Salon vín - národní soutěž vín ČR je finální soutěží systému Národní soutěže vín. V rámci soutěže je
každý rok vybráno nejlepší víno s titulem "Šampion", dále "Vítězové kategorií" a "Nejlepší kolekce". Sto
nejlepších vín soutěže je oceněno zlatou medailí Salonu vín ČR. Na vlastní soutěž navazuje celoročně
otevřený veřejný degustační Salon vín - expozice nejlepších sta vín, umístěná ve sklepních prostorách
státního zámku ve Valticích.



VINAŘSKÉ OBCE MIKULOVSKA 
Vedle Mikulova a Valtic jsouv rámci Mikulovské vinařské podoblasti významné také obce Sedlec, Dolní

Dunajovice, Pavlov, Perná, Dolní a Horní Věstonice, Novosedly nebo Brod nad Dyjí.

Bavory
Brod nad Dyjí
Březí
Bulhary
Dobré Pole
Dolní Dunajovice
Dolní Věstonice
Drnholec
Hlohovec
Horní Věstonice

Ivaň
Jevišovka
Klentnice
Lednice
Mikulov
Milovice
Novosedly
Nový Přerov
Pasohlávky
Pavlov

Perná
Pohořelice
Popice
Pouzdřany
Přibice
Sedlec
Strachotín
Valtice
Vlasatice
Vranovice



VINAŘSTVÍ MIKULOVSKA 



MIKULOVSKO 
Mikulovská vinařská podoblast je oblíbeným

turistickým cílem. Hojně navštěvovaná je zejména

Pálava - poslední výběžek stepí Panonie,

vápencových Alp, vsazený na okraj lužních lesů

dolního Podyjí – a Lednicko-valtický areál, od roku

1996 zapsaný na Seznam světového kulturního

dědictví UNESCO.

Úžasná je Mikulovská vinařská stezka. Je to okruh

vhodný pro jednodenní výlet pro kohokoliv, kdo je

alespoň trochu zvyklý sportovat. Mírně kopcovitý

terén je středně náročný, první polovina je

kopcovitá, z Pavlova už cesta ubíhá mnohem

rychleji rovinatými úseky. 



DÍKY ZA
POZORNOST

 


